
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

01.02.2023                    г .  Ставрополь                    №  183 

О комиссии по обследованию объектов, поврежденных в результате 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, тушения 
пожара, произошедших на территории города Ставрополя

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г.                            
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», приказом Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий от 10 декабря 2021 г. № 858 
«Об утверждении Порядка подготовки и представления высшими 
исполнительными органами государственной власти субъектов Российской 
Федерации документов в МЧС России для обоснования предельного объема 
запрашиваемых бюджетных ассигнований из резервного фонда 
Правительства Российской Федерации»

  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию по обследованию объектов, поврежденных в 
результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
тушения пожара, произошедших на территории города Ставрополя.

2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по обследованию 
объектов, поврежденных в результате чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, тушения пожара, произошедших на территории 
города Ставрополя.

3. Признать утратившими силу:
постановление администрации города Ставрополя от 24.09.2015 

№ 2135 «О комиссии по обследованию объектов, поврежденных в результате 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

постановление администрации города Ставрополя от 07.09.2017 
№ 1656 «О внесении изменений в постановление администрации города 
Ставрополя от 24.09.2015 № 2135 «О комиссии по обследованию объектов, 
поврежденных в результате чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;

постановление администрации города Ставрополя от 21.05.2019                  
№ 1398 «О внесении изменений в состав комиссии по обследованию 
объектов, поврежденных в результате чрезвычайных ситуаций природного и 



техногенного характера, утвержденный постановлением администрации 
города Ставрополя от 24.09.2015 № 2135»;

постановление администрации города Ставрополя от 14.01.2022      
№ 53 «О внесении изменения в состав комиссии по обследованию объектов, 
поврежденных в результате чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, утвержденный постановлением администрации 
города Ставрополя от 24.09.2015 № 2135»;

постановление администрации города Ставрополя от 25.03.2022      
№ 570 «О внесении изменений в состав комиссии по обследованию объектов, 
поврежденных в результате чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, утвержденный постановлением администрации 
города Ставрополя от 24.09.2015 № 2135»;

постановление администрации города Ставрополя от 26.08.2022                 
№ 1793 «О внесении изменений в состав комиссии по обследованию 
объектов, поврежденных в результате чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, утвержденный постановлением администрации 
города Ставрополя от 24.09.2015 № 2135».

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации города Ставрополя в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города Ставрополя                                                             И.И. Ульянченко



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации
города Ставрополя
от  01.02.2023    № 183    
       

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по обследованию объектов, поврежденных в результате 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, тушения 
пожара, произошедших на территории города Ставрополя

1. Комиссия по обследованию объектов, поврежденных в результате 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, тушения 
пожара, произошедших на территории города Ставрополя (далее – 
комиссия), является постоянно действующим органом при администрации 
города Ставрополя и предназначена для проведения мероприятий по 
предварительной оценке и определению материального ущерба, нанесенного 
имуществу граждан, граждан, осуществляющих предпринимательскую 
деятельность без образования юридического лица и зарегистрированных  в 
установленном порядке (индивидуальных предпринимателей), и 
юридических лиц (далее – граждане),  объектам города Ставрополя в 
результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
тушения пожара, произошедших на территории города Ставрополя.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, Федеральным законом от 21 декабря 1994 г.
№ 68-ФЗ  «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», приказом Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий от 10 декабря 2021 г. № 858 
«Об утверждении Порядка подготовки и представления высшими 
исполнительными органами государственной власти субъектов Российской 
Федерации документов в МЧС России для обоснования предельного объема 
запрашиваемых бюджетных ассигнований из резервного фонда 
Правительства Российской Федерации»,  другими нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, Ставропольского края, муниципальными 
правовыми актами города Ставрополя, а также настоящим Положением о 
комиссии по обследованию объектов, поврежденных в результате 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, тушения 
пожара, произошедших на территории города Ставрополя (далее – 
Положение).

3. Комиссия создается в целях реализации возложенных на органы 
местного самоуправления полномочий по составлению заключений и актов 
комиссионного обследования объектов, пострадавших в результате 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, тушения 
пожара, а также оценке утраченного имущества граждан, пострадавших в 



результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
тушения пожара, произошедших на территории города Ставрополя.

4. Основными задачами комиссии являются:
1) обеспечение согласованного и эффективного взаимодействия с 

отраслевыми (функциональными) и территориальными органами 
администрации города Ставрополя, организациями, расположенными на 
территории города Ставрополя, при предварительной оценке материального 
ущерба, нанесенного объектам, расположенным на территории города 
Ставрополя, в результате чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, тушения пожара;

2) сбор предварительных данных о техническом состоянии, степени 
повреждения объектов и их элементов, в результате чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, тушения пожара;

3) составление:
заключений об установлении фактов проживания граждан в жилых 

помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, и утраты ими 
имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации  по 
форме согласно приложению 1 к настоящему Положению;

заключений об установлении фактов проживания граждан в жилых 
помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, и нарушения 
условий их жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации по 
форме согласно приложению 2 к настоящему Положению;

актов комиссионного обследования объектов, пострадавших в 
результате тушения пожара, по форме согласно приложению 3 к настоящему 
Положению;

иных документов, предусмотренных действующим законодательством, 
для реализации цели создания комиссии.

5. Комиссия для решения возложенных на нее задач имеет право:
1) запрашивать в установленном порядке у отраслевых 

(функциональных) и территориальных органов администрации города 
Ставрополя, организаций, расположенных на территории города Ставрополя, 
материалы и информацию по вопросам, относящимся к компетенции 
комиссии;

2) обращаться за консультацией к специалистам министерств и 
ведомств Ставропольского края, проектных, строительных и иных 
организаций;

3) вносить в установленном порядке главе города Ставрополя 
предложения по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.

6. Основной формой деятельности комиссии являются выездные 
заседания по месту нахождения поврежденных в результате чрезвычайных 
ситуаций  природного и техногенного характера, тушения пожара строений, 
зданий и жилых помещений, объектов города Ставрополя в целях их 
обследования и определения размера материального ущерба, причиненного 



имуществу граждан, а также юридическим лицам, объектам, находящимся на 
территории города Ставрополя.

7. Состав комиссии формируется из представителей отраслевых 
(функциональных) и территориальных органов администрации города 
Ставрополя и государственного бюджетного учреждения Ставропольского 
края «Ставкрайимущество» и утверждается постановлением администрации 
города Ставрополя.  При необходимости в состав комиссии могут 
включаться представители экспертных организаций (по согласованию). 

8. В состав комиссии входят председатель комиссии, заместители 
председателя комиссии, секретарь и члены комиссии.

9. Комиссию возглавляет заместитель главы администрации города 
Ставрополя, руководитель комитета градостроительства администрации 
города Ставрополя, который является ее председателем.

10. Председатель комиссии:
руководит деятельностью комиссии;
ведет заседание комиссии;
дает поручения членам комиссии и контролирует их исполнение.
11. В случае отсутствия председателя комиссии или по его поручению 

функции председателя комиссии выполняет один из заместителей 
председателя комиссии.

12. Заседание комиссии оформляется протоколом, который ведет 
секретарь комиссии. Протокол подписывается председателем комиссии, 
заместителями председателя комиссии, секретарем и всеми членами 
комиссии.

13. Члены комиссии принимают участие в обследованиях, 
предусмотренных настоящим Положением, без права замены.

14. Заключения и акты комиссионного обследования, указанные в 
подпункте 3 пункта 4 настоящего Положения, составляются в течение                       
3 рабочих дней со дня проведения обследования объектов, пострадавших в 
результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
тушения пожара, произошедших на территории города Ставрополя, 
подписываются председателем комиссии, заместителями председателя 
комиссии, секретарем и членами комиссии, присутствующими на 
обследовании пострадавших объектов.

15. Комиссия при определении ущерба, возникшего в результате 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, тушения 
пожара, руководствуется критериями, утвержденными  приказом 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 
10 декабря 2021 г. № 858 «Об утверждении Порядка подготовки и 
представления высшими исполнительными органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации документов в МЧС России для 
обоснования предельного объема запрашиваемых бюджетных ассигнований 
из резервного фонда Правительства Российской Федерации».

_______________________



Приложение 1 

к Положению о комиссии по 
обследованию объектов, 
поврежденных в результате 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера, тушения пожара, 
произошедших на территории 
города Ставрополя

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
об установлении фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне 

чрезвычайной ситуации, и утраты ими имущества первой необходимости в результате 
чрезвычайной ситуации  

         
_______________________________________________________

(наименование чрезвычайной ситуации)

Комиссия, действующая на основании ________________________, в составе:
Председатель комиссии: _____________________________________________________
Заместитель председателя комиссии: __________________________________________
Заместитель председателя комиссии: __________________________________________
Секретарь комиссии: ________________________________________________________
Члены комиссии: ___________________________________________________________
                ___________________________________________________________________
                ___________________________________________________________________
провела __________ обследование утраченного имущества первой необходимости.
                    (дата)
Адрес места жительства: _____________________________________________________
___________________________________________________________________________
Ф.И.О. заявителя: ___________________________________________________________
Факт проживания в жилом помещении _________________________________________
                                                                                            (Ф.И.О. заявителя)
установлен/не установлен на основании ________________________________________.
   (нужное подчеркнуть)                                (указать, если факт проживания установлен)
               Список утраченного имущества первой необходимости

Список имущества первой необходимости Утрачено
(ДА или НЕТ)

Примечание

Предметы для хранения и приготовления пищи:

Холодильник

газовая плита (электроплита)

шкаф для посуды

4



Предметы мебели для приема пищи:

Стол

стул (табурет)

Предметы мебели для сна:

кровать (диван)

Предметы средств информирования граждан:

телевизор (радио)

Предметы средств водоснабжения и отопления 
(заполняется в случае отсутствия 
централизованного водоснабжения и отопления):

насос для подачи воды

водонагреватель

котел отопительный (переносная печь)

    Факт утраты имущества первой необходимости _______________________________
                                                                                                        (Ф.И.О. заявителя)
в результате чрезвычайной ситуации установлен/не установлен.
                                    (нужное подчеркнуть)

Председатель комиссии:

(должность, подпись, фамилия, инициалы)

Заместитель председателя комиссии:

__________________________________________________________________________
                                       (должность, подпись, фамилия, инициалы)

Заместитель председателя комиссии:

__________________________________________________________________________
                                       (должность, подпись, фамилия, инициалы)

Секретарь комиссии:

__________________________________________________________________________
                                         (должность, подпись, фамилия, инициалы)



Члены комиссии:

(должность, подпись, фамилия, инициалы)

(должность, подпись, фамилия, инициалы)

С заключением комиссии ознакомлен:
заявитель ________________________________________________________________

(подпись, фамилия, инициалы)



  Приложение 2 

к Положению о комиссии по 
обследованию объектов, 
поврежденных в результате 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера, тушения пожара, 
произошедших на территории 
города Ставрополя

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
об установлении фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне 

чрезвычайной ситуации, и нарушения условий их жизнедеятельности в результате 
чрезвычайной ситуации

           
_______________________________________________________

(наименование чрезвычайной ситуации)

Адрес места жительства: ________________________________________________
ФИО пострадавшего: ___________________________________________________ г.р.
Члены семьи пострадавшего (совместно проживающие):
1. _________________, ________________________________________________ __г.р.
   (степень родства)       (фамилия, имя, отчество, дата рождения)
2. _________________, ________________________________________________ __г.р.
   (степень родства)       (фамилия, имя, отчество, дата рождения)
3. _________________, ________________________________________________ __г.р.
   (степень родства)       (фамилия, имя, отчество, дата рождения)
4. _________________, ________________________________________________ __г.р.
   (степень родства)       (фамилия, имя, отчество, дата рождения)
Даты начала нарушения условий жизнедеятельности: __________________________
Характер нарушения условий жизнедеятельности:

Критерии (показатели) нарушения условий 
жизнедеятельности

Значение критериев 
(показателей) 

нарушения условий 
жизнедеятельности

Примечание

Невозможность проживания пострадавшего в 
жилых помещениях (местах проживания):
степень повреждения здания (жилого 
помещения)
состояние теплоснабжения здания (жилого 
помещения)
состояние водоснабжения здания (жилого 
помещения)
состояние электроснабжения здания (жилого 
помещения)
Нарушение санитарно-эпидемиологического 
благополучия пострадавшего:

2



Вывод  комиссии: в результате визуального осмотра установлено, что факт 
нарушения условий жизнедеятельности гражданина ____________________________
и членов его семьи _________________________________________________________
                                                       (подтверждается или нет)

Председатель комиссии

Заместитель председателя комиссии

Заместитель председателя комиссии

Секретарь комиссии

(подпись, фамилия, инициалы)

______________________________
(подпись, фамилия, инициалы)

______________________________
(подпись, фамилия, инициалы)

______________________________
(подпись, фамилия, инициалы)

Члены комиссии

(подпись, фамилия, инициалы)

          

2



Приложение 3 

к Положению о комиссии по 
обследованию объектов, 
поврежденных в результате 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера, тушения пожара, 
произошедших на территории 
города Ставрополя

АКТ 
комиссионного обследования жилых помещений граждан, пострадавших в результате 

тушения пожара, произошедшего на территории города Ставрополя

комиссия  по обследованию жилых помещений, пострадавших в результате тушения 
пожара, в составе:
председателя комиссии ______________________________________________________
                                     (фамилия, имя, отчество (при наличии), должность и место работы)
заместителя председателя комиссии ___________________________________________
                                      (фамилия, имя, отчество (при наличии), должность и место работы)

и членов комиссии:
___________________________________________________________________________
     (фамилия, имя, отчество (при наличии), должность и место работы)
___________________________________________________________________________
     (фамилия, имя, отчество (при наличии), должность и место работы)
___________________________________________________________________________
     (фамилия, имя, отчество (при наличии), должность и место работы)
___________________________________________________________________________
     (фамилия, имя, отчество (при наличии), должность и место работы)
___________________________________________________________________________
     (фамилия, имя, отчество (при наличии), должность и место работы)
в присутствии собственника жилого помещения (уполномоченного лица):
___________________________________________________________________________
                   (фамилия, имя, отчество (при наличии)
________________________ произвела обследование жилого помещения:
         (число, месяц, год)
наименование жилого помещения: ____________________________________________
адрес жилого помещения: ____________________________________________________
собственник жилого помещения: ______________________________________________
характеристика жилого помещения: ___________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
характеристика повреждений жилого помещения: _______________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

3



___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
Заключение комиссии: _______________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

Председатель комиссии
_________________  ________________________________________________________
       (подпись)                      (фамилия, имя, отчество (при наличии)

Заместитель председателя комиссии
_________________  ________________________________________________________
       (подпись)                      (фамилия, имя, отчество (при наличии)

Секретарь комиссии
__________________ ________________________________________________________
       (подпись)                       (фамилия, имя, отчество (при наличии)  

Члены комиссии:
_________________  ________________________________________________________
       (подпись)                   (фамилия, имя, отчество (при наличии)
_________________  ________________________________________________________
       (подпись)                   (фамилия, имя, отчество (при наличии)
_________________  ________________________________________________________
       (подпись)                   (фамилия, имя, отчество (при наличии)
_________________  ________________________________________________________
       (подпись)                    (фамилия, имя, отчество (при наличии)
_________________  ________________________________________________________
       (подпись)                    (фамилия, имя, отчество (при наличии)


